



PREFEITURA MUNICIPAL DE BUJARU
PODER EXECUTIVO CNPJ: 05.196.563/0001-10

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 50/2021, CELEBRADA ENTRE A PREFEITURA DE BUJARU E A EMPRESA M. F. DA S. FRANCO EIRELI, TENDO COMO REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS DE CONSUMO, PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, NA FORMA ABAIXO.

O MUNICÍPIO DE BUJARU por meio da **PREFEITURA MUNICIPAL DE BUJARU**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Avenida Dom Pedro II, s/n - Centro, CEP: 68.670-000 - Bujaru/PA, CNPJ: 05.196.563/0001-10, neste ato representado pela Prefeito, Sr. Miguel Bernardo da Costa Júnior, portador do CPF nº. 512.320.142-49 e CI nº. 2667370 PC/PA em Convivência a **FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE**, pessoa jurídica de direito público interno, com sede na Avenida Dom Pedro II, nº 38, Bairro: Centro, CEP: 68.670-000, Bujaru/PA, CNPJ: 05.196.563/0001-10, neste ato representada pelo Sr. Fabrício Lobão Pereira, RG 2468288, CPF 606929792-04, doravante denominados **CONTRATANTE** e a **EMPRESA M. F. DA S. FRANCO EIRELI**, sediada à Rua Bernal do Couto, 504, Bairro: Umarizal, CEP: 66.055-000, Belém-PA, Inscrita no CNPJ: 08.084.503/0001-02, Inscrição Estadual nº 15.254.913-7, neste ato representado por Marcus Fabrizio da Silva Franco, portador do RG sob nº 2207101 PC/PA, e do CPF sob nº 395.197.242-49, doravante denominada **CONTRATADA**, resolvem celebrar o presente Contrato, tendo em vista o que consta no processo e em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002 e suas alterações, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do Pregão Eletrônico nº 11/2021 – 2º CHAMADA, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO

1.1. O objeto do presente instrumento é o **REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS DE CONSUMO**, para atender a demanda da secretaria municipal de saúde, que será fornecido nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de transcrição.

1.3. Objeto da contratação:



PREFEITURA MUNICIPAL DE BUJARU
PODER EXECUTIVO CNPJ: 05.196.563/0001-10

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT.	UNIDADE	VALOR	VALOR TOTAL
1	Agente adesivo monocomponente, condicionante e fotopolimerizável de 5ª geração (2 passos), a base de etanol e com aproximadamente 15% de carga por peso com 0,4 microns. <u>Indicado</u> para aplicações de adesão direta e indireta de restaurações; resinas e cimentações, acondicionado em frasco de no mínimo 6ml com tampa rosqueável.	35	Caixa	R\$ 0,00	R\$ 0,00
2	Agulha Gengival Odontológica Curta 30 G - com 100 peças	100	Caixa	R\$ 0,00	R\$ 0,00
3	Agulha Gengival Odontológica Longa 30 G - com 100 peças	50	Caixa	R\$ 59,90	R\$ 2.995,00
4	Alginato para impressão livre de poeira – Presa rápida – Tipo I 454 mg.	60	Pacote	R\$ 25,67	R\$ 1.540,20
5	Amálgama GS-80 Cápsula 1 porção c/50 - SDI	16	Unidade	R\$ 311,13	R\$ 4.978,08
6	Arco Dobrável Autoclavável para lençol de borracha	20	Unidade	R\$ 13,92	R\$ 278,40
7	Babador Descartável Odontológico 100 unidades	150	Pacote	R\$ 21,27	R\$ 3.190,50
8	Broca Cirúrgica Odontológica Tronco cônica	30	Unidade	R\$ 3,50	R\$ 105,00
9	Broca Endo Z No. 152 F.G	20	Unidade	R\$ 26,18	R\$ 523,60
10	Broca Lentulo 25-40 cx 4 unidades.	20	Caixa	R\$ 55,00	R\$ 1.100,00
11	Broca tipo Batch 28 mm - nº 12	20	Unidade	R\$ 85,79	R\$ 1.715,80
12	Broca tipo Batch 28 mm - nº 14	20	Unidade	R\$ 85,79	R\$ 1.715,80
13	Broca tipo Batch 28 mm - nº 16	20	Unidade	R\$ 85,79	R\$ 1.715,80
14	Broca tipo Gates - Gliden 32 mm - Nº 01	20	Unidade	R\$ 15,87	R\$ 317,40
15	Broca tipo Gates - Gliden 32 mm - Nº 02	20	Unidade	R\$ 15,87	R\$ 317,40
16	Broca tipo Gates - Gliden 32 mm - Nº 03	20	Unidade	R\$ 15,87	R\$ 317,40
17	Broca tipo Gates - Gliden 32 mm - Nº 04	20	Unidade	R\$ 15,87	R\$ 317,40
18	Broca Odontológicas de alta rotação diamantada cilíndrica plana 1090	50	Unidade	R\$ 3,44	R\$ 172,00
19	Broca Odontológicas de alta rotação diamantada cilíndrica plana 1091	50	Unidade	R\$ 3,44	R\$ 172,00
20	Broca Odontológicas de alta rotação diamantada cilíndrica plana 1092	50	Unidade	R\$ 3,44	R\$ 172,00
21	Broca Odontológicas de alta rotação diamantada cônica invertida 1031	50	Unidade	R\$ 3,44	R\$ 172,00
22	Broca Odontológicas de alta rotação diamantada cônica invertida 1032	50	Unidade	R\$ 3,44	R\$ 172,00
23	Broca Odontológicas de alta rotação diamantada cônica invertida 1033	50	Unidade	R\$ 3,44	R\$ 172,00
24	Broca Odontológicas de alta rotação diamantada cônica invertida 1035	50	Unidade	R\$ 3,44	R\$ 172,00
25	Broca Odontológicas de alta rotação diamantada esférica 1011	50	Unidade	R\$ 3,44	R\$ 172,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BUJARU
PODER EXECUTIVO CNPJ: 05.196.563/0001-10

26	Broca Odontológicas de alta rotação diamantada esférica 1012	50	Unidade	R\$ 3,44	R\$ 172,00
27	Broca Odontológicas de alta rotação diamantada esférica 1013	50	Unidade	R\$ 3,44	R\$ 172,00
28	Broca Odontológicas de alta rotação diamantada esférica 1014	50	Unidade	R\$ 3,44	R\$ 172,00
29	Broca Odontológicas de alta rotação diamantada esférica 1015	50	Unidade	R\$ 3,44	R\$ 172,00
30	Broca Odontológicas de alta rotação diamantada cônica invertida 1034	50	Unidade	R\$ 3,44	R\$ 172,00
31	Broca Odontológicas de alta rotação especiais 2137 F	50	Unidade	R\$ 3,44	R\$ 172,00
32	Broca Odontológicas de alta rotação para acabamento fino 1190 F	50	Unidade	R\$ 3,44	R\$ 172,00
33	Broca Odontológicas de alta rotação para acabamento fino 3118 F	50	Unidade	R\$ 3,44	R\$ 172,00
34	Broca Odontológicas de alta rotação para acabamento fino 3168 F	50	Unidade	R\$ 3,44	R\$ 172,00
35	Broca Odontológicas de alta rotação para acabamento fino 3195 F	50	Unidade	R\$ 3,44	R\$ 172,00
36	Broca Odontológicas de alta rotação para acabamento ultrafino 1190 FF	50	Unidade	R\$ 3,44	R\$ 172,00
37	Broca Odontológicas de alta rotação para acabamento ultrafino 3118 FF	50	Unidade	R\$ 3,40	R\$ 170,00
38	Broca Odontológicas de alta rotação para acabamento ultrafino 3168 FF	50	Unidade	R\$ 3,40	R\$ 170,00
39	Broca Odontológicas de alta rotação para acabamento ultrafino 3195 FF	50	Unidade	R\$ 3,40	R\$ 170,00
40	Broca Odontológicas de baixa rotação multilaminada esférica ½	30	Unidade	R\$ 3,40	R\$ 102,00
41	Broca Odontológicas de baixa rotação multilaminada esférica 1	30	Unidade	R\$ 3,40	R\$ 102,00
42	Broca Odontológicas de baixa rotação multilaminada esférica 2	30	Unidade	R\$ 3,40	R\$ 102,00
43	Broca Odontológicas de baixa rotação multilaminada esférica 4,6	30	Unidade	R\$ 3,40	R\$ 102,00
44	Broca Tungestênio Maxicut PM	10	Unidade	R\$ 0,00	R\$ 0,00
45	Broca Tungestênio Minicut PM	10	Unidade	R\$ 0,00	R\$ 0,00
46	Cera para articulação – Amarela – 50 Lâminas.	36	Caixa	R\$ 0,00	R\$ 0,00
47	Cloridrato de lidocaína 2 % com fenilefrina, contendo 50 tubetes plásticos de 1,8 ml cada.	200	Caixa	R\$ 0,00	R\$ 0,00
48	Clorexidina 0,12% Bochecho Solução 1000ml	40	Frasco	R\$ 97,74	R\$ 3.909,60
49	Clorexidina 2 % Solução 200ml	25	frasco	R\$ 14,95	R\$ 373,75



PREFEITURA MUNICIPAL DE BUJARU
PODER EXECUTIVO CNPJ: 05.196.563/0001-10

50	Cloridrato de prilocaína 3 % com Felipressina, contendo 50 tubetes plásticos de 1,8 ml cada. (Anestésico)	100	Caixa	R\$ 136,17	R\$ 13.617,00
51	Cloridrato de Lidocaína 2% com vaso constritor contendo 0 tubetes plástico de 1,8 ml cada. (Anestésico)	100	Caixa	R\$ 0,00	R\$ 0,00
52	Cimento Obturador Provisório	50	Unidade	R\$ 11,65	R\$ 582,50
53	Composição de hidróxido de cálcio radiopaca, contendo um tubo de pasta base 13 g., um tubo pasta catalisadora 11 g. e um bloco de mistura	50	Caixa	R\$ 39,01	R\$ 1.950,50
54	Cone Guta Percha secundário R7 com 200 unid.	10	Caixa	R\$ 36,19	R\$ 361,90
55	Cone Guta Percha secundário R8 com 200 unid.	10	Caixa	R\$ 36,19	R\$ 361,90
56	Cone Guta Percha secundário RS com 200 unid.	10	Caixa	R\$ 36,19	R\$ 361,90
57	Cone Guta Percha Calibrada 15/40 Sortida - caixa com 120 Unid.	10	Caixa	R\$ 36,19	R\$ 361,90
58	Cone Guta Percha Calibrada 45/80 Sortida – caixa com 120 Unid.	10	Caixa	R\$ 36,19	R\$ 361,90
59	Cunha cervical odontológica de madeira para travamento de matrizes com 26 unidades (aproximadamente), distribuídas em 4 pentes	30	Caixa	R\$ 48,81	R\$ 1.464,30
60	Cursor de Silicone – Stop de Silicone com 100 unidades.	10	Caixa	R\$ 22,59	R\$ 225,90
61	Escova de Robson 8040 CA	300	Unidade	R\$ 3,40	R\$ 1.020,00
62	Endozimme 200 ml	16	frasco	R\$ 79,57	R\$ 1.273,12
63	Fio dental com 100 metros	400	Rolo	R\$ 3,03	R\$ 1.212,00
64	Fio de Ortodontia de Aço, CrNi Duro – Rolo com 50g	3	Rolo	R\$ 18,38	R\$ 55,14
65	Fixador para película radiográfica odontológica com 475 ml	30	Frasco	R\$ 29,20	R\$ 876,00
66	Flúor gel para aplicação tópica 1,23 % de íon fluoreto, sabores variados com 200 ml	180	Frasco	R\$ 6,77	R\$ 1.218,60
67	Grampo para isolamento absoluto – Nº 212M	3	Unidade	R\$ 17,27	R\$ 51,81
68	Grampo para isolamento absoluto – Nº 00	3	Unidade	R\$ 17,63	R\$ 52,89
69	Grampo para isolamento absoluto – Nº 26	3	Unidade	R\$ 17,63	R\$ 52,89
70	Grampo para isolamento absoluto – Nº 27	3	Unidade	R\$ 17,63	R\$ 52,89
71	Grampo para isolamento absoluto – Nº 14	3	Unidade	R\$ 17,63	R\$ 52,89
72	Grampo para isolamento absoluto – Nº 14A	3	Unidade	R\$ 17,63	R\$ 52,89
73	Grampo para isolamento absoluto – Nº 209	3	Unidade	R\$ 17,63	R\$ 52,89
74	Grampo para isolamento absoluto – Nº B2	3	Unidade	R\$ 17,63	R\$ 52,89
75	Grampo para isolamento absoluto – Nº 200	3	Unidade	R\$ 17,63	R\$ 52,89
76	Grampo para isolamento absoluto – Nº 208	3	Unidade	R\$ 17,63	R\$ 52,89
77	Grampo para isolamento absoluto – Nº 12A	3	Unidade	R\$ 17,63	R\$ 52,89



PREFEITURA MUNICIPAL DE BUJARU
PODER EXECUTIVO CNPJ: 05.196.563/0001-10

78	Grampo para isolamento absoluto – Nº 210	3	Unidade	R\$ 17,63	R\$ 52,89
79	Grampo para isolamento absoluto – Nº W2A	3	Unidade	R\$ 17,63	R\$ 52,89
80	Grampo para isolamento absoluto – Nº W8A	3	Unidade	R\$ 17,63	R\$ 52,89
81	Grampo para isolamento absoluto – Nº 0	3	Unidade	R\$ 17,63	R\$ 52,89
82	Grampo para isolamento absoluto – Nº 211	3	Unidade	R\$ 17,63	R\$ 52,89
83	Grampo para isolamento absoluto – Nº 204	3	Unidade	R\$ 17,63	R\$ 52,89
84	Grampo para isolamento absoluto – Nº 29	3	Unidade	R\$ 17,63	R\$ 52,89
85	Grampo para isolamento absoluto – Nº A7	3	Unidade	R\$ 17,63	R\$ 52,89
86	Grampo para isolamento absoluto – Nº B3	3	Unidade	R\$ 17,63	R\$ 52,89
87	Grampo para isolamento absoluto – Nº 212	3	Unidade	R\$ 17,63	R\$ 52,89
88	Grampo para isolamento absoluto – Nº 212 L	3	Unidade	R\$ 17,63	R\$ 52,89
89	Grampo para isolamento absoluto – Nº 13A	3	Unidade	R\$ 17,63	R\$ 52,89
90	Grampo para isolamento absoluto – Nº 203	3	Unidade	R\$ 17,63	R\$ 52,89
91	Grampo para isolamento absoluto – Nº 212 R	3	Unidade	R\$ 16,75	R\$ 50,25
92	Grampo para isolamento absoluto – Nº 8A	3	Unidade	R\$ 16,75	R\$ 50,25
93	Gel condicionador para esmalte/dentina, ácido orto-fosfórico 37 %, com 2,5 ml	300	Pacote	R\$ 7,39	R\$ 2.217,00
94	Gesso Pedra para modelos de precisão – Tipo III – 1 kg.	60	Pacote	R\$ 9,44	R\$ 566,40
95	Gesso Especial – Tipo IV – 1 kg.	24	Pacote	R\$ 21,63	R\$ 519,12
96	Gesso Comum – Tipo II – 1 kg.	120	Pacote	R\$ 8,50	R\$ 1.020,00
97	Hidróxido de cálcio P.A. odontológico com 10 g.	50	Frasco	R\$ 7,51	R\$ 375,50
98	Ionômero de vidro líquido (8ml)/pó(10g.) Maxion (R)	50	Caixa	R\$ 29,31	R\$ 1.465,50
99	Isolante para Resina Acrílica – 1 Litro	12	Frasco	R\$ 35,33	R\$ 423,96
100	Dissolvente de Gesso – 1 Litro	12	Frasco	R\$ 39,73	R\$ 476,76
101	Disco diamantado dupla face com mandril	12	Kit	R\$ 44,12	R\$ 529,44
102	Lâmina de bisturí nº 15 com 100 unidades	20	Caixa	R\$ 53,54	R\$ 1.070,80
103	Lâmina de bisturí nº 15 C com 100 unidades	30	Caixa	R\$ 53,54	R\$ 1.606,20
104	Lidocaína 5 % tópico, 12 g., essências variadas.	150	Pote	R\$ 11,11	R\$ 1.666,50
105	Lençol de borracha endodôntico, 26 unidades. Tamanho 13,5x13,5cm.	50	Caixa	R\$ 32,00	R\$ 1.600,00
106	Lima tipo Kerr 21mm nº 15	5	Caixa	R\$ 26,00	R\$ 130,00
107	Lima tipo Kerr 21mm nº 20	5	Caixa	R\$ 26,00	R\$ 130,00
108	Lima tipo Kerr 21mm nº 25	5	Caixa	R\$ 26,00	R\$ 130,00
109	Lima tipo Kerr 21mm nº 30	5	Caixa	R\$ 26,00	R\$ 130,00
110	Lima tipo Kerr 21mm nº 35	5	Caixa	R\$ 26,00	R\$ 130,00
111	Lima tipo Kerr 21mm nº 40	5	Caixa	R\$ 26,00	R\$ 130,00
112	Lima tipo Flexo File 25 mm nº 08	5	Caixa	R\$ 26,00	R\$ 130,00
113	Lima tipo Kerr 25mm nº 06	5	Caixa	R\$ 26,00	R\$ 130,00



PREFEITURA MUNICIPAL DE BUJARU
PODER EXECUTIVO CNPJ: 05.196.563/0001-10

114	Lima tipo Kerr 25mm nº 08	5	Caixa	R\$ 26,00	R\$ 130,00
115	Lima tipo Kerr 25mm nº10	5	Caixa	R\$ 26,00	R\$ 130,00
116	Lima tipo Kerr 25mm nº15	5	Caixa	R\$ 26,00	R\$ 130,00
117	Lima tipo Kerr 25mm nº20	5	Caixa	R\$ 26,00	R\$ 130,00
118	Lima tipo Kerr 25mm nº25	5	Caixa	R\$ 26,00	R\$ 130,00
119	Lima tipo Kerr 25mm nº30	5	Caixa	R\$ 26,00	R\$ 130,00
120	Lima tipo Kerr 25mm nº35	5	Caixa	R\$ 26,00	R\$ 130,00
121	Lima tipo Kerr 25mm nº40	5	Caixa	R\$ 26,00	R\$ 130,00
122	Lima tipo Kerr 25mm nº45	5	Caixa	R\$ 26,00	R\$ 130,00
123	Lima tipo Kerr 25mm nº50	5	Caixa	R\$ 26,00	R\$ 130,00
124	Lima tipo Kerr 25mm nº55	5	Caixa	R\$ 26,00	R\$ 130,00
125	Lima tipo Kerr 25mm nº60	5	Caixa	R\$ 26,00	R\$ 130,00
126	Lima tipo Kerr 25mm nº65	5	Caixa	R\$ 26,00	R\$ 130,00
127	Lima tipo Kerr 25mm nº70	5	Caixa	R\$ 26,00	R\$ 130,00
128	Lima tipo Kerr 25mm nº75	5	Caixa	R\$ 26,00	R\$ 130,00
129	Lima tipo Kerr 25mm nº80	5	Caixa	R\$ 26,00	R\$ 130,00
130	Lima tipo Kerr 31mm nº15	5	Caixa	R\$ 26,00	R\$ 130,00
131	Lima tipo Kerr 31mm nº20	5	Caixa	R\$ 26,00	R\$ 130,00
132	Lima tipo Kerr 31mm nº25	5	Caixa	R\$ 26,00	R\$ 130,00
133	Lima tipo Kerr 31mm nº30	5	Caixa	R\$ 26,00	R\$ 130,00
134	Lima tipo Kerr 31mm nº35	5	Caixa	R\$ 26,00	R\$ 130,00
135	Lima tipo Kerr 31mm nº40	5	Caixa	R\$ 26,00	R\$ 130,00
136	Lima tipo Kerr 31mm nº45	5	Caixa	R\$ 26,00	R\$ 130,00
137	Lima tipo Kerr 31mm nº50	5	Caixa	R\$ 26,00	R\$ 130,00
138	Lima tipo Kerr 31mm nº60	5	Caixa	R\$ 26,00	R\$ 130,00
139	Lima tipo Kerr 31mm nº70	5	Caixa	R\$ 26,00	R\$ 130,00
140	Lima tipo Kerr 31mm nº80	5	Caixa	R\$ 26,00	R\$ 130,00
141	Lima tipo Hedstroen 25mm nº15	5	Caixa	R\$ 26,00	R\$ 130,00
142	Lima tipo Hedstroen 25mm nº20	5	Caixa	R\$ 26,00	R\$ 130,00
143	Lima tipo Hedstroen 25mm nº25	5	Caixa	R\$ 26,00	R\$ 130,00
144	Lima tipo Hedstroen 25mm nº30	5	Caixa	R\$ 26,00	R\$ 130,00
145	Lima tipo Hedstroen 25mm nº35	5	Caixa	R\$ 26,00	R\$ 130,00
146	Lima tipo Hedstroen 25mm nº40	5	Caixa	R\$ 26,00	R\$ 130,00
147	Lima tipo Hedstroen 25mm nº45	5	Caixa	R\$ 26,00	R\$ 130,00
148	Lima tipo Hedstroen 25mm nº50	5	Caixa	R\$ 26,00	R\$ 130,00
149	Lima tipo Hedstroen 25mm nº60	5	Caixa	R\$ 26,00	R\$ 130,00
150	Lima tipo Hedstroen 25mm nº70	5	Caixa	R\$ 26,00	R\$ 130,00
151	Lima tipo Hedstroen 25mm nº80	5	Caixa	R\$ 26,00	R\$ 130,00
152	Mandril para tira de lixa	12	Unidade	R\$ 11,71	R\$ 140,52



PREFEITURA MUNICIPAL DE BUJARU
PODER EXECUTIVO CNPJ: 05.196.563/0001-10

153	Material Restaurador Intermediário (IRM), conjunto pó (38 g.) e líquido (15 ml)	50	Kit	R\$ 21,62	R\$ 1.081,00
154	Macromodelo Odontológico	5	Kit	R\$ 270,20	R\$ 1.351,00
155	Matriz de Aço Inox Odontológica 5 mm x ½ m	30	Caixa	R\$ 6,20	R\$ 186,00
156	Matriz de Aço Inox Odontológica 7 mm x ½ m	30	Caixa	R\$ 6,20	R\$ 186,00
157	Mepivacaína HCl 3 % sem vasoconstritor, contendo 50 tubetes plásticos de 1,8 ml cada.(Anestésico)	100	Caixa	R\$ 168,00	R\$ 16.800,00
158	Microbrush, aplicador descartável, tipo regular com unidades	50	Pote	R\$ 7,15	R\$ 357,50
159	Óculos de Proteção	20	Unidade	R\$ 7,55	R\$ 151,00
160	Óleo spray para caneta de alta rotação e baixa rotação com 200 ml.	20	Frasco	R\$ 50,98	R\$ 1.019,60
161	Otosporin - Solução Odontológica 10ml	15	Frasco	R\$ 0,00	R\$ 0,00
162	Papel carbono para articulação com 12 folhas tam. aprox. 11 cm x 2,5 cm	50	Pacote	R\$ 6,83	R\$ 341,50
163	Papelão porta película radiográfica odontológica, para duas unidades tam. Aprox. 11,5 x 8 com 100 unidades	80	Pacote	R\$ 0,00	R\$ 0,00
164	Pasta Profilática com flúor 90 g. sabores variados	100	Bisnaga	R\$ 9,05	R\$ 905,00
165	Pedra Pomes extra fina com 100 g.	40	Pote	R\$ 5,08	R\$ 203,20
166	Película Radiográfica Odontológica 3 cm x 4 cm com 150 unidades	30	Caixa	R\$ 248,00	R\$ 7.440,00
167	Plano de Cera Removível – 150mg/15unid.	36	Caixa	R\$ 15,64	R\$ 563,04
168	Removedor de Mancha Odontológico com 30 ml	35	Frasco	R\$ 27,09	R\$ 948,15
169	Resina composta, fotopolimerizável, micro-híbrida, contendo em sua formulação BIS-GMA, Tri-Etilenoglicol - dimetacrilato, Canforoquinona, Amina (ativador), Sílica Coloidal (SiO2). Cor A1 Acondicionadas em embalagem de 5 gramas , devendo apresentar catalogo do fabricante ou amostra.	30	Unidade	R\$ 54,33	R\$ 1.629,90
170	Resina composta, fotopolimerizável, micro-híbrida, contendo em sua formulação BIS-GMA, Tri-Etilenoglicol - dimetacrilato, Canforoquinona, Amina (ativador), Sílica Coloidal (SiO2). Cor A2 Acondicionadas em embalagem de 5 gramas , devendo apresentar catalogo do fabricante ou amostra.	30	Unidade	R\$ 54,33	R\$ 1.629,90



PREFEITURA MUNICIPAL DE BUJARU
PODER EXECUTIVO CNPJ: 05.196.563/0001-10

171	Resina composta, fotopolimerizável, micro-híbrida, contendo em sua formulação BIS-GMA, Tri-Etilenoglicol - dimetacrilato, Canforoquinona, Amina (ativador), Sílica Coloidal (SiO ₂). Cor A3 Acondicionadas em embalagem de 5 gramas , devendo apresentar catalogo do fabricante ou amostra.	50	Unidade	R\$ 54,33	R\$ 2.716,50
172	Resina composta, fotopolimerizável, micro-híbrida, contendo em sua formulação BIS-GMA, Tri-Etilenoglicol - dimetacrilato, Canforoquinona, Amina (ativador), Sílica Coloidal (SiO ₂). Cor A3,5 Acondicionadas em embalagem de 5 gramas , devendo apresentar catalogo do fabricante ou amostra.	50	Unidade	R\$ 54,33	R\$ 2.716,50
173	Resina composta, fotopolimerizável, micro-híbrida, contendo em sua formulação BIS-GMA, Tri-Etilenoglicol - dimetacrilato, Canforoquinona, Amina (ativador), Sílica Coloidal (SiO ₂). Cor A4 Acondicionadas em embalagem de 5 gramas , devendo apresentar catalogo do fabricante ou amostra.	50	Unidade	R\$ 233,60	R\$ 11.680,00
174	Resina Flow – composta fotopolimerizável.	30	Bisnaga	R\$ 28,53	R\$ 855,90
175	Resina Acrílica Autopolimerizável Pó – Incolor – 50mg pó + 50ml líquido	24	Kit	R\$ 24,81	R\$ 595,44
176	Resina Acrílica Autopolimerizável Pó – Rosa – 50mg pó + 50ml líquido	24	Kit	R\$ 24,81	R\$ 595,44
177	Resina Acrílica Termopolimerizável Pó – Incolor – 450g	12	Frasco	R\$ 125,40	R\$ 1.504,80
178	Resina Acrílica Termopolimerizável Pó – Rosa – 450g	24	Frasco	R\$ 125,40	R\$ 3.009,60
179	Resina Acrílica Termopolimerizável – Líquido – 1 litro.	24	Frasco	R\$ 74,36	R\$ 1.784,64
180	Revelador para película radiográfica odontológica com 475 ml	30	Frasco	R\$ 43,61	R\$ 1.308,30
181	Roda de esmeril – Nº8	6	Unidade	R\$ 0,00	R\$ 0,00
182	Roda de esmeril – Nº12	6	Unidade	R\$ 0,00	R\$ 0,00
183	Rolos dentais de algodão, tamanho padrão, com 100 unidades	500	Pacote	R\$ 4,74	R\$ 2.370,00
184	Selante odontológico, foto ativada contendo um frasco de agente com 5 ml, gel ácido com 10 ml, 10 bandejas de mistura e 20 pontas pincéis	50	Caixa	R\$ 43,18	R\$ 2.159,00
185	Silicone para Laboratório 900g com Catalisador – Kit.	12	Kit	R\$ 0,00	R\$ 0,00
186	Solução detergente aniônica – Detergente para instrumental cirúrgico – 1 Litro.	10	Frasco	R\$ 36,93	R\$ 369,30
187	Solução de Glutaraldeído à 2 % com 1.000 ml	50	Frasco	R\$ 8,41	R\$ 420,50
188	Solução de Milton – 1 Litro	20	Frasco	R\$ 7,31	R\$ 146,20



PREFEITURA MUNICIPAL DE BUJARU
PODER EXECUTIVO CNPJ: 05.196.563/0001-10

189	Solução Hemostática tópica sem Epinefrina com 10 ml	20	Frasco	R\$ 22,63	R\$ 452,60
190	Solução Hemostática tópica com Epinefrina com 10 ml	20	Frasco	R\$ 12,54	R\$ 250,80
191	Sugador Odontológico Descartável com 40 unidades	400	Pacote	R\$ 3,63	R\$ 1.452,00
192	Taça de Borracha Odontológica – Baixa Rotação	50	Unidade	R\$ 3,63	R\$ 181,50
193	Tiras de lixa de acabamento e polimento para restaurações dentais estéticas de resina 4 mm x 170 mm contendo 50 unidades	50	Caixa	R\$ 7,12	R\$ 356,00
194	Tiras de lixa de aço odontológica 4 mm com 12 unidades	50	Pacote	R\$ 7,12	R\$ 356,00
195	Tiras de lixa de aço odontológica 6 mm com 12 unidades	50	Pacote	R\$ 2,75	R\$ 137,50
196	Tiras de poliéster para restauração de resina e silicato com 50 unidades	50	Pacote	R\$ 0,00	R\$ 0,00
					R\$ 146.139,48

2. CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA

2.1. O prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Edital, com início na data de 17/11/2021 e encerramento em 16/11/2022.

2.1.1. A CONTRATADA não tem direito subjetivo à prorrogação contratual.

2.2. A prorrogação de contrato está vinculada aos termos do artigo 57 da Lei 8.666/93.

3. CLÁUSULA TERCEIRA - PREÇO

3.1. O valor total da contratação é de R\$ 146.139,48 (cento e quarenta e seis mil, cento e trinta e nove reais e quarenta e oito centavos).

3.2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao cumprimento integral do objeto da contratação.

3.3. O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à CONTRATADA dependerão dos quantitativos efetivamente executado.

4. CLÁUSULA QUARTA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA



PREFEITURA MUNICIPAL DE BUJARU
PODER EXECUTIVO CNPJ: 05.196.563/0001-10

UNIDADE GESTORA – 03001 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação Funcional – 10.122.0017.2.032 – MANUTENÇÃO DO SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
Classificação Econômica – 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

UNIDADE GESTORA – 03001 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação Funcional – 10.301.0020.2.041 – MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE SAÚDE BUCAL - SB
Classificação Econômica – 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

UNIDADE GESTORA – 03001 – FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Classificação Funcional – 10.302.0022.2.058 – CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS
Classificação Econômica – 3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO

5. CLÁUSULA QUINTA - PAGAMENTO

5.1.O prazo para pagamento à CONTRATADA e demais condições a ele referentes encontram-se definidos no Edital.

6. CLÁUSULA SEXTA- REAJUSTE

6.1.O preço consignado no contrato será corrigido anualmente, observado o interregno mínimo de um ano, contado a partir da data limite para a apresentação da proposta, pela variação do menor índice acumulado ao ano.

6.2.Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

7. CLÁUSULA SÉTIMA - DA ENTREGA DOS PRODUTOS/REGIME DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS E FISCALIZAÇÃO

7.1.O regime de execução dos serviços/entrega dos produtos pela CONTRATADA, os materiais que serão empregados e a fiscalização pela CONTRATANTE são aqueles previstos no Termo de Referência, anexo do Edital.

7.2. Fica designado o servidor (a) **MATHEUS SOARES ALMEIDA, 028.706.422-02**, como fiscal Nomeado (a), para ser fiscal do contrato (s) vinculado (s) ao Pregão Eletrônico SRP nº 11/2021 – 2º CHAMADA, celebrado com a empresa **M. F. DA S. FRANCO EIRELI, CNPJ Nº: 08.084.503/0001-02**, para **REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE**



PREFEITURA MUNICIPAL DE BUJARU
PODER EXECUTIVO CNPJ: 05.196.563/0001-10

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FORNECIMENTO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS DE CONSUMO, PARA ATENDER A DEMANDA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

8. CLÁUSULA OITAVA - OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE E DA CONTRATADA

- 8.1. As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são aquelas previstas no Edital e Termo de Referência, anexo do Edital.
- 8.2. A contratada fica obrigada a manter as mesmas condições de habilitação e qualificação de sua proposta, durante a vigência do contrato.

9. CLÁUSULA NONA - SANÇÕES ADMINISTRATIVAS.

- 9.1. As sanções relacionadas à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.

10. CLÁUSULA DÉCIMA - RESCISÃO

- 10.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido nas hipóteses previstas no art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referência, anexo do Edital.
- 10.2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.
- 10.3. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.
- 10.4. O termo de rescisão, sempre que possível, será precedido:
- 10.4.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;
 - 10.4.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;
 - 10.4.3. Indenizações e multas.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - VEDAÇÕES

- 11.1. É vedado à CONTRATADA:
- 11.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;



PREFEITURA MUNICIPAL DE BUJARU
PODER EXECUTIVO CNPJ: 05.196.563/0001-10

11.1.2. Interromper a execução dos serviços/entrega dos produtos sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

12. CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - ALTERAÇÕES

12.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

12.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou supressões que se fizerem necessária, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

12.3. A supressão resultante de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA- PUBLICAÇÃO

13.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Oficial da União e/ou Diário Oficial do estado do Pará e jornal de grande Circulação no Estado, no prazo previsto na Lei nº 8.666, de 1993.

14. CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - FORO

14.1. Os casos omissos, serão resolvidos pela Comissão Permanente de Licitação ou pela Autoridade Superior.

14.2. O Foro para solucionar os litígios que decorrerem da execução deste Termo de Contrato será o da Comarca de BUJARU.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em 3(três) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Bujaru/Pa, 17 de Novembro de 2021

FABRÍCIO LOBÃO PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE



PREFEITURA MUNICIPAL DE BUJARU
PODER EXECUTIVO CNPJ: 05.196.563/0001-10

M. F. DA S. FRANCO EIRELI
CNPJ Nº: 08.084.503/0001-02

TESTEMUNHAS: